
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    681    DEL     28/09/2016 

PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2009-2016 - 
P.A.A. 2016 – OBIETTIVO N. 1: APPROVAZIONE PROGETTO “CONTRASTO 
ALLA  POVERTÀ  E  ALL'ESCLUSIONE  SOCIALE  -  ANNO  2016”. 
ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

VISTA la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

VISTA la  L.  R.  12/03/2003  n.  2  “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Legge n.266/1991 con la quale viene riconosciuto il  valore sociale e la  
funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale 
per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 
Stato e dagli Enti pubblici;

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna con legge n.12/2005 egualmente 
riconosce il ruolo del volontariato come strumento di solidarietà sociale;

VISTO il “Regolamento per la realizzazione di interventi in campo sociale” redatto ai 
sensi dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, approvato con atto C.C. n. 12 del 25/03/1999 e 
controllato senza rilievi dal C.R.C. di Bologna nella seduta del 07/04/1999, Prot. n. 2961 e 
richiamato in particolare l'art. 4 "Contributi ad Enti e/o Associazioni", con il quale viene  
disciplinata la modalità di concessione di "contributi a organizzazioni, enti e associazioni  
che sviluppano significative attività e iniziative in campo sociale, assistenziale e umanitario";

CONSIDERATO che in ottemperanza al citato “Regolamento per la realizzazione di 
interventi in campo sociale” per ottenere contributi i soggetti sopra menzionati sono tenuti 
a presentare formale richiesta sottoscritta dal legale rappresentante corredata da:

• dettagliata descrizione delle attività o delle iniziative da realizzare, con la relativa 
previsione di spesa e la somma da finanziare;

• indicazione delle risorse finanziarie e delle strutture disponibili;
• specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o ad altri enti;
• dichiarazione sottoscritta  dal  legale  rappresentante  da  cui  risultino  la  natura  del 

soggetto richiedente, gli scopi perseguiti e l’assenza di fini di lucro;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 110 del 26 luglio 2016, ad oggetto: “L. 328/2000 - L.R.  
2/2003  distretto  di  Riccione.  Piano  di  Zona  per  la  salute  e  il  benessere  sociale  2009-2016  -  
Approvazione programma attuativo annuale 2016”;

DATO ATTO che la sopracitata deliberazione di  Giunta Comunale n. 110 del 26 
luglio 2016, demanda a successivi atti dirigenziali l'approvazione dei singoli progetti di cui al 
P.A.A. 2016, nonché per  quanto concerne gli adempimenti relativi all'accertamento delle 

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 2 di 6



entrate e all'assunzione degli impegni di spesa;

VISTA la scheda tecnica progettuale. n. 3 – obiettivo n. 1 afferente al F.S.L. (Fondo 
Sociale  Locale)  e  facente parte  del  predetto PAA 2016 depositato agli  atti  d'ufficio,  ad 
oggetto:  “Contrasto  alla  povertà  e  all'esclusione  sociale  -  anno  2016",  il  cui  costo  di  
realizzazione complessivo risulta pari ad € 29.920,00 di cui € 8.000,00 di risorse comunali  
ed € 21.920,00 relative a finanziamento regionale;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'accertamento  d'entrata  ed  al  contestuale 
impegno di spesa relativo al finanziamento regionale di €  21.920,00, così come indicato 
nella scheda tecnica progettuale. n. 3 – obiettivo n. 1 afferente al F.S.L. e facente parte del 
Piano Attuativo Annuale 2016 approvato con D.G.C. n. 110 del 26 luglio 2016;

VISTO che da anni l'Amministrazione Comunale di Cattolica sostiene associazioni 
del territorio che operano a favore di soggetti a rischio esclusione sociale ed in situazione di 
povertà estrema;

ACCERTATO che per la realizzazione del progetto l'Amministrazione Comunale, in 
continuità con gli anni precedenti, intende avvalersi della collaborazione delle Associazioni:

• Caritas Parrocchiale S. Pio V di Cattolica;
• Centro di Aiuto alla Vita di Cattolica;
• Comunità Papa Giovanni XXIII;

VISTE  le  adesioni  al  progetto  in  oggetto  e  le  contestuali  richieste  di  sostegno 
economico  delle  associazione  sopracitate,  depositate  agli  atti  d'ufficio,  come di  seguito 
elencate:

• Associazione “Caritas Parrocchiale S. Pio V” di Cattolica: prot. n. 2826/2016 
• Associazione "Centro di Aiuto alla Vita" di Cattolica: prot. n. 33395/2016
• Associazione Papa Giovanni XXIII: prot. n. 33143/2016

RITENUTO  che  per  la  riuscita  del  progetto  si  rende  necessario  procedere 
all'erogazione di contributi economici in favore delle associazioni sopracitate nella misura di 
seguito specificata:

• Associazione “Caritas Parrocchiale S. Pio V" di Cattolica Euro 20.000,00;
• Associazione "Centro di Aiuto alla Vita" di Cattolica Euro      960,00;
• Associazione Papa Giovanni XXIII Euro      960,00;

VISTE infine le dichiarazioni da parte dei percettori di contributi, ai sensi dell'art. 28 
del DPR 29.9.1973 N. 600, compilate dai rispettivi legali rappresentanti delle associazione 
sopracitate e depositate agli atti d'ufficio; 

CONSIDERATO  che  l'erogazione  dei  contributi,  ai  sensi  del  Cap.  4  del 
Regolamento  per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo  sociale,  avverrà  a  seguito  di  
presentazione da parte dei beneficiari di apposita dichiarazione sull'effettiva realizzazione 
delle  iniziative  ammesse  a  contributo,  comprensiva  dell'allegato  rendiconto  dell'attività 
svolta,  salvo eventuali  erogazioni,  a  titolo di  acconto,  antecedenti  alla  conclusione delle  
attività ed indispensabili al fine di garantire il concreto svolgimento delle stesse;

VISTI:

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 3 di 6



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2. - di approvare il  progetto "Contrasto alla  povertà e all'esclusione sociale - anno 
2016", allegato parte integrante alla presente determinazione ed inserito nel Piano 
Attuativo Annuale 2016, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 26 
luglio 2016;

3. - di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione del progetto sopracitato 
risulta pari ad € 29.920,00, di cui € 8.000,00 di risorse comunali ed €  21.920,00 
relative a finanziamento regionale;

4. - di procedere quindi all'accertamento della somma di Euro 21.920,00,  quota di 
finanziamento regionale di cui al progetto sopracitato, sul Cap. 233000 "Contributo 
regionale per l'integrazione sociale: povertà estrema - immigrati: L.R. 2/2003 (U. 
CAP. 4955003 - 4930030 – 4800200 - 4800400)" del bilancio 2016 – codice siope n. 
2202, Piano dei Conti Integrato E.2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regioni e  
province autonome”;

5. - di stabilire che per la realizzazione del progetto l'Amministrazione Comunale, in 
continuità con gli anni precedenti, si avvarrà della collaborazione dell'Associazione 
“Caritas Parrocchiale S. Pio V" di Cattolica, dell'Associazione "Centro di Aiuto alla  
Vita"  di  Cattolica  e  dell'Associazione  Papa  Giovanni  XXIII,  procedendo  con 
l'erogazione  di  contributi  economici  in  favore  delle  predette  associazioni  nella 
misura di seguito specificata:

• Associazione “Caritas Parrocchiale S. Pio V" di Cattolica Euro 20.000,00;
• Associazione "Centro di Aiuto alla Vita" di Cattolica Euro      960,00;
• Associazione Papa Giovanni XXIII Euro      960,00;

6. - di dare atto che l'erogazione dei contributi, ai sensi del Cap. 4 del Regolamento 
per  la  realizzazione  di  interventi  in  campo  sociale,  avverrà  a  seguito  di 
presentazione  da  parte  dei  beneficiari  di  apposita  dichiarazione  sull'effettiva 
realizzazione  delle  iniziative  ammesse  a  contributo,  comprensiva  dell'allegato 
rendiconto  dell'attività  svolta,  salvo  eventuali  erogazioni,  a  titolo  di  acconto, 
antecedenti  alla  conclusione delle  attività  ed indispensabili  al  fine  di  garantire  il 
concreto svolgimento delle stesse;

7. - di stabilire che la spesa complessiva di € 29.920,00 troverà copertura come segue:

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 4 di 6



quanto ad € 21.920,00 sul Cap. 4955003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale  
stranieri e assistenza a persone in situazione di disagio (Fin. CTR. RER - E. Cap. 233000)” 
del bil. 2016 – cod. siope n. 1582, Piano dei Conti Integrato U.1.04.02.02.999 “Altri  
assegni e sussidi assistenziali”;

quanto ad € 8.000,00, quota di finanziamento a carico del Comune di Cattolica, la 
somma risulta  già  precedentemente  iscritta  su  impegni  relativi  ai  Cap.  4950001 
“Contributi  di  assistenza e  beneficenza” e Cap. 4951000 “Contributi  per  il  pagamenti  di  
affitti” del bilancio 2016;

8. - di procedere a liquidazione, tramite tesoreria comunale, a favore dei beneficiari 
ognuno per l'importo di seguito elencato:

• Associazione “Caritas Parrocchiale S. Pio V" di Cattolica Euro 20.000,00
• Associazione "Centro di Aiuto alla Vita" di Cattolica Euro      960,00
• Associazione Papa Giovanni XXIII Euro      960,00

-------------------
Euro  21.920,00
=========

9. - di stabilire che il  presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai  
sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, dando atto che il trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

10. - di ottemperare agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 
33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

11. - di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/09/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 5 di 6



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 689 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 681 del 28/09/2016 Pag. 6 di 6


